
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

novo Conselho de Justificação destinado a apurar as mesmas 
faltas funcionais do CAP QOPM RG 24.963 LUIS ANTÔNIO DA 
SILVA E SILVA, os oficiais militares a seguir relacionados:
MAJ QOPM RG 18102 EDVALDO SANTOS SOUZA – Presidente
MAJ QOPM RG 13904 JOÃO LUIZ DOS SANTOS – Interrogante 
e Relator
MAJ QOPM RG 21189 LÚCIO CLÓVIS BARBOSA DA SILVA – 
Escrivão
Art. 2º Fica afastado o oficial justificante CAP QOPM RG 24.963 LUIS 
ANTÔNIO DA SILVA E SILVA das suas funções, passando à disposição do 
Conselho de Justificação, nos termos do art. 130 da Lei nº. 6.833/2006.
Art. 3º O prazo para conclusão do presente procedimento é 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 9 de novembro de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.788, de 10 de 
novembro de 2010, que exonerou JOSE ITABIRICI DE SOUZA E 
SILVA NETO do cargo em comissão de Assessor Especial , com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 9 de novembro de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.788, de 10 
de novembro de 2010, que exonerou VANILDA DE OLIVEIRA 
FERREIRA do cargo em comissão de Assessor Especial , com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de novembro de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.786, de 8 
de novembro de 2010, que exonerou MARIA SOUZA DE MELO 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.544/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0346/2010-GAB/SEGOV,
RESOLVE:
exonerar ALÍRIO ANDRE DE ARAÚJO do cargo em comissão de 
Assessor de    Câmara III, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 20 de outubro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.545/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.546/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.547/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar RILMAR FIRMINO DE SOUSA do cargo em comissão de 
Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 3 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.548/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.549/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.550/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar MARIA DE FÁTIMA ANDRADE do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.551/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 925/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.552/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 923/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar RUBEM GONÇALVES DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.553/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 923/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.554/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 926/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear MARIA DE FÁTIMA ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.555/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 8557/2010-GAB/
SEMA,
RESOLVE:
exonerar IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar 
de 8 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.556/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 8557/2010-GAB/
SEMA,
RESOLVE:
nomear IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar 
de 8 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


